## منابع

- سليم بن قيس، *اسرار آل محمد صلى الله عليه وآله وسلم*، قم، نشر الهادي، چاپ اول، ١٤١٦ ق.
- بلاذري، أحمد بن يحيى بن جابر بن داود البلاذري (المتوفى: 279 هـ)، *جمل من أنساب الأشراف*، تحقيق: سهيل زكار ورياض الزركلي، دار الفكر - بيروت، چاپ اول، 1417 هـ - 1996 م
- الفضل بن شاذان الأزدي النيسابوري، *الإيضاح*، محقق: السيد جلال الدين الحسيني الأرموي، مؤسسة انتشارات و چاپ دانشگاه تهران
- أبي منصور أحمد بن علي بن أبي طالب الطبرسي، *الاحتجاج*، طبع في مطابع النعمان النجف الأشرف حسن الشيخ إبراهيم الكتبي، تعليق وملاحظات: السيد محمد باقر الخراسان، ١٣٨٦ - ١٩٦٦ م
- أبوسعده، عبد الكريم بن محمد بن منصور التميمي السمعاني المروزي (المتوفى: 562 هـ)، *الأنساب*، محقق: عبد الرحمن بن يحيى المعلمي اليماني وغيره، ناشر: مجلس دائرة المعارف العثمانية، حيدر آباد، چاپ اول، 1382 هـ - 1962 م
- قطب الدين راوندي، سعيد بن هبة الله، *الخرائج والجرائح*، محقق/ مصحح: مؤسسة الإمام المهدي عليه السلام، ناشر: مؤسسه امام مهدي عجل الله تعالى فرجه الشريف، چاپ اول 1409 ق
- السيد هاشم البحراني، *مدينة معاجز الأئمة الإثني عشر ودلائل الحجج على البشر*
- ابن اثير، أبو الحسن علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيباني الجزري، عز الدين (المتوفى: 630 هـ)، *أسد الغابة*، ناشر: دار الفكر - بيروت 1409 هـ - 1989 م

- ابن عساكر، أبى القاسم على بن الحسن ابن هبة الله بن عبد الله الشافعى، *تاريخ مدينة دمشق*، محقق:

على شيرى، ناشر: دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع

- طبرى، *تاريخ الأمم والملوك*، ناشر: دار التراث

- ابن ابى الحديد، *شرح نهج البلاغة*، ناشر: مكتبة آية الله العظمى المرعشى النجفى (ره)

حسون، كريم فارس، ناشر: دار الغدير، چاپ اول 1421 ق

- بلاذرى، *فتوح البلدان*، ناشر: مكتبة النهضة المصرية - القاهرة 1956 م

- ابن سعد، *الطبقات الكبرى*، ناشر: دار صادر - بيروت

- ذهبى، محمد بن احمد، *تاريخ الاسلام ووفيات المشاهير والاعلام*، تحقيق: د. عمر عبدالسلام تدمرى،

دارالنشر: دارالكتاب العربى - لبنان/ بيروت، چاپ اول، 1407 هـ - 1987 م

- محمد بن عبدالوهاب، *مختصر سيرة الرسول صلى الله عليه وآله وسلم*، دارالنشر:وزارة الشؤون الإسلامية والاقواف والدعوة والارشاد - المملكة العربية السعودية - ١٤١٨هـ، چاپ اول.

- صنعانى، عبدالرزاق بن همام، *المصنف*، دار النشر:المكتب الاسلامى - بيروت - ١٤٠٣، چاپ دوم، تحقيق:حبيب الرحمن الاعظمى

- بدرالدين عينى، محمود بن احمد، *عمدة القارى شرح صحيح البخارى*، دار النشر:دار احياء التراث العربى - بيروت

- ابن حجر عسقلانى، احمد بن على، *فتح البارى شرح صحيح البخارى*، دار النشر:دار المعرفة - بيروت، تحقيق:محب الدين الخطيب

- بخارى، محمد بن اسماعيل، *صحيح البخارى*، دار النشر:دار طوق النجاة، الطبعة:الطبعة:الأولى، ١٤٢٢هـ

- شيبانى، احمد بن حنبل، *مسند احمد بن حنبل*، دار النشر:مؤسسة الرسالة الطبعة:الأولى، ١٤٢١هـ - ٢٠٠١م

- أبو الربيع الاندلسى، *الاكتفاء بما تضمنه من مغازى رسول الله والثلاثة الخلفاء*، تحقيق: محمد عبد القادر عطا، الناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤٢٠هـ

- سمهودى، على بن عبد الله بن أحمد الحسنى، *خلاصة الوفا بأخبار دار المصطفى*، دراسة وتحقيق: د/ محمد الأمين محمد محمود أحمد الجكينى، طبع على نفقة السيد: حبيب محمود أحمد

- حسين بن محمد بن الحسن الديار بكرى، **تاريخ الخميس فى أحوال أنفس النفيس**، الناشر: دار صادر - بيروت

- الشيخ الصدوق، **علل الشرايع**، محقق و مترجم: سيد محمد جواد تهرانى، ناشر: مؤمنين

- الزبير بن بكار بن عبد الله القرشى الأسدى المكى، **الأخبار الموقفيات**، تحقيق: سامى مكى العانى، الناشر: عالم الكتب بيروت، الطبعة: الثانية، 1416هـ - 1996م

- الشيخ محمد باقر بن محمد تقى المجلسى، **بحار الأنوار**، ناشر: مؤسسة الوفاء، چاپ دوم ١٤٠٣ هـ.ق

- ابن بابويه، محمد بن على، **الخصال**، محقق/ مصحح: غفارى، على اكبر، ناشر: جامعه مدرسین، چاپ اول 1362 ش،

- ابوبكر البيهقى، أحمد بن الحسين بن على بن موسى الخُسر و جردى الخراسانى، **دلائل النبوة ومعرفة أحوال صاحب الشريعة**، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، چاپ اول 1405 هـ

- حاكم حسانى، **شواهد التنزيل لقواعد التفضيل**، ناشر: مؤسسة الطبع و النشر

- حموى جوينى، ابراهيم بن محمد، **فرائد السمطين**، تحقيق محمودى، ناشر موسسه المحمودى

- يعقوبى، احمد بن اسحاق، **تاريخ يعقوبى**، دار صادر

- متقى هندی، علاء الدين على بن حسام الدين ابن قاضى خان القادري الشاذلى الهندي البرهانفوري
ثم المدنى فالمكى، *كنز العمال فى سنن الأقوال والأفعال*، محقق: بكرى حيانى - صفوة السقا، ناشر:
مؤسسة الرسالة، چاپ پنجم، 1401هـ / 1981م

- على بن محمد بن أحمد المالكى المكى الغيرى، *الفصول المهمة فى معرفة الأئمة*، ناشر: دارالحدیث،
چاپ اول 1379

- أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشى البصرى ثم الدمشقى، *جامع المسانيد والسُّنن الهادى لأقوم
سُنن*، محقق: د عبد الملك بن عبد الله الدهيش، ناشر: دار خضر للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت -
لبنان، چاپ دوم، 1419هـ - 1998م

- هيثمى، أبو الحسن نور الدين على بن أبى بكر بن سليمان، *مجمع الزوائد ومنبع الفوائد*، محقق: حسام
الدين القدسى، ناشر: مكتبة القدسى، القاهرة 1414هـ، 1994م

- سيوطى، جلال الدين السيوطى، *جمع الجوامع المعروف بـ الجامع الكبير*، محقق: مختار إبراهيم الهائج -
عبد الحميد محمد ندا، حسن عيسى عبد الظاهر، ناشر: الأزهر الشريف، القاهرة - جمهورية مصر العربية،
چاپ دوم 1426هـ - 2005م

- حاكم نيشابورى، أبو عبد الله محمد بن عبد الله الحاكم النيسابورى، *المستدرک على الصحيحين*، دراسة و
تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، ناشر: دارالكتب العلمية - بيروت، چاپ اول 1411ق

- فخر رازى، أبو عبد الله محمد بن عمر بن الحسن بن الحسين التيمى الرازى، *مفاتيح الغيب = التفسير
الكبير*، ناشر: دار إحياء التراث العربى - بيروت، چاپ سوم 1420هـ

- واقدى، محمد بن عمر بن واقد السهمى الأسلمى بالولاء المدنى، *المغازى*، تحقيق: مارسدن جونس،

ناشر: دار الأعلمی - بیروت، چاپ سوم ۱۴۰۹/۱۹۸۹

- خطیب بغدادی، ابوبکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدى، *تاریخ بغداد و ذیولہ*، دراسة و تحقیق:

مصطفی عبد القادر عطا، ناشر: دارالکتب العلمیة بیروت، چاپ اول 1417 هـ

- ملاعلی قارى، علی بن (سلطان) محمد، أبو الحسن نورالدين الملا الهروى القارى، *مرقاة المفاتيح شرح*

*مشكاة المصابيح*، ناشر: دار الفكر، بیروت - لبنان، چاپ اول ۱۴۲۲ هـ - ۲۰۰۲ م

- طحاوى، أبو جعفر أحمد بن محمد بن سلامة بن عبد الملك بن سلمة الأزدي الحجرى المصرى، شرح

*مشكل الآثار*، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، ناشر: مؤسسة الرسالة، چاپ اول 1415 هـ، 1494 م

- طبرانى، أبو القاسم سليمان بن أحمد الطبرانى، *المعجم الأوسط*، محقق: أبو معاذ طارق بن عوض الله بن

محمد - أبو الفضل عبد المحسن بن إبراهيم الحسينى، ناشر: دار الحرمين - القاهرة، ۱۴۱۵ هـ - ۱۹۹۵

م

- ابن مغازلى، علی بن محمد بن محمد بن الطیب بن أبى يعلى بن الجلابى، أبو الحسن الواسطى المالکى،

*مناقب أمير المؤمنين على بن أبى طالب رضى الله عنه*، محقق: أبو عبد الرحمن تركى بن عبد الله الوادعى،

ناشر: دار الآثار صنعاء، چاپ اول ۱۴۲۴ هـ - ۲۰۰۳ م